Un fost elev al meu, părintele Nicolae Nichita din Lăpuș (județul Someș), îmi trimete un act emanat în 1780, de la Conventul din Leles, care reproduce un hrisov al regelui Sigismund, datat în 1412. Acesta întărește un act din 1404, care vorbește de unele relații de proprietate dintre Români nobili din același Maramurăș. Fiind inedit, îl dăm în întregime :

Nos conventus Regiae Ecclesiae Sanctae Crucis de Lelesz memoriae commendamus tenore presentium significantes quibus expedit universis quod egregius Stephanus, filius egregii Demetrii Györgyey, suo fratrumque suorum carnalium et uterinorum, Ioannis et Ladislai Györgyey, ex nobili domina Helena Erdö-Bloocs prognatorum, nominibus et in personis, nostram personaliter veniens in praesentiam, exhibuit nobis et praesentavit certas literas invictissimi quondam principis et domini domini Sigismundi. Dei gratia Romanorum regis semper augusti ac Hungariae, etc., regis augustae memoriae, consensuales super totali possessione Ilhocz, praetacto comitatu maramarosensi ingremiata, ad instantiam Tathamer, filii Michaëlis de Ilhocz, et Petri, fratris eiusdem, in possessione Uglia, komitatu maramarosensi adiacente, residentis, filii scilicet egregii quondam Ioannis atque Györgyey, in pergamena sub adimpresso regio sigillo (cuius tamen nunc vestigia solum appaerent), Budae, tertia sexta proxima post festum beatorum Petri et Pauli Apostolorum anno 1412 patenter confectas et emanatas, tenoris infra-scripti, petens nos debito cum honore réverenter ut nos literas easdem (ne sinistro quodam casu prorsus perire contingant), tam authentico prothocollo, quam et praesentibus transumtionalibus literis nostris inseri, insertasque sub usitato et authentico conventuali sigillo nostro eidem extradari et emanari facere vellemus. Quarum quidem literarum consensualium tenor verbalis esset sequens:

Nos, Sigismundus, Dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungariae, etc., rex, memoriae commendamus per praesentes quod fidelis noster Tathamer, filius Michaelis de Ilhonz, sua, item Petri, fratris sui carnalis, in personis, nostram personaliter veniendo in praesentiam, exhibuit nobis quasdam literas privilegiales conventus ecclesiae Sanctae Crucis de Lelesz, super perennali fassione seu collatione dictae possessionis Ilhonz nuncupatae in comitatu Maramoroso existentis emanatas et confectas tenoris

infrascripti, supplicans nostro culmini praefatus Tathamer prece humili et dovota ut ipsas literas ratas, gratas et acceptas habere ac praesentibus literis nostris de verbo ad verbum inseri facere, eisdem nostrum regium benevolum consensum praebere dignaremur, pariter et assensum. Quarum tenor de verbo ad verbum sequitur, et est talis:

Omnibus Christi fidelibus praesentibus pariter et futuris praesentium notitiam habituris, conventus ecclesiae Sanctae Crucis de Lelez, salutem in omnium Salvatore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire quod Sándor, filius Erdeo de Tornava, alio nomine Kenloényesd(?), de cuius notitia Kozta de Visso, Georgius, filius Tathamér de Uglya, et Sándor, filius Babtha de Bilke, nos certificarunt, pro se personaliter ac pro Michaële, fratre suo carnali, ex alia matre progenito puero, ut dixit, in aetate tenera constituto, onus et gravamen eiusdem, si idem successu temporis in infrascriptis persistere nollet, in se assumendo, coram nobis constituto, per eundem, sua et dicti Michaëlis, fratris sui, in personis viva voce spontaneaue sua voluntate confessum extitit nostri in praesentia, pariter et relatum quod ipsi, intuitis et consideratis zelo fraternali, sagaci industria et gratuitis ac fraternis oblationibus, quibus Petrus et Tathamer, filii Michaëlis, proximi ipsorum, in possessione eorum Ilhoch vocata commorantes, praefato quondam Erdeu, patri ipsorum, ac per eum ipsis affuissent et se cunctis ipsorum desideriorum votis gratos obtulissent et acceptos oblaturosque ipsos sperarent in futurum, praefatam possessionem eorum Ilhoch nuncupatam aquisitivam in comitatu maramorosiensis neves fluvium Taraz nominatum sitam et adiacentem, cum omnibus [int]egritatibus et pertinentiis quibuslibet ad ipsam spectantibus, quomodolibet et quibusvis nominum vocabulis denominatis et appellatis, sub ipsius antiquis et eisdem metis, limitibus et terminis ac metarum inclusionibus et distinctionibus, quibus ipsi et praefatus quondam Erdeu, pater ipsorum, eandem hactenus habuissent, tenuissent et possedissent, prout idem quondam Erdeu, pater ipsorum, in ultimo vitae suae eulogio ipsis commisisset et sub obtentu paternae suae benedictionis iniunxisset, nullo iure, nullaque iurisdictionis proprietate in eadem pro se ipsis reservata, immo omne ius omnemque iurisdictionis dominii proprietatem, quod et quam in eadem habuissent, in praedictos Petrum et Tathamér ac ipsorum haeredes et posteritates transferendo dedissent, donassent et contulissent ac praefatus Sandor, in sua et praescripti Michaëlis, fratris sui, personis, exnunc coram nobis dedit, donavit et contulit antelatis Petro et Tathamer, filiis Michaelis, proximis eorum ipsorumque haeredibus, posteris et posteritatibus ac successoribus universis, iure perennali ac irrevocabiliter et in aevum tenendam, possidendam, pariter et habendam patrocínio praesentium mediante.

In cuius rei memoriam stabilitatemque perennem praesentes

litteras privilegiales pendentis sigilli nostri munimine roboratas duximus concedendas.

Datum die dominica proxima ante festum Beati Michaëlis Archangeli, anno Domini millesimo quadringentesimo quarto.

Nos itaque, supplicationibus praefati Tathamers sui, ac dicti Petri, fratris sui, in personis nostrae claritati porrectis pariter exauditis et clementer admissis, praefatas litteras annotati conventus, non rasas, non viciatas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspitione carentes, ratas, gratas et acceptas habendo, sine diminutione et augmento praesentibus inseri facientes, easdem, quoad omnes earum articulos, clausulas et continentias, nostrum regium benevolam consensum praebuimus pariter et assensum, immo praebemus praesentium nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, salvo iure alieno. Quas, dum nobis in specie fuerint reportatae, in formam nostri privilegii redigi faciemus. Datum Budae, feria sexta proxima post festum Beatorum Petri et Pauli Apostolorum, anno Domini millesimo quadringentesimo duodecimo, regnorum nostrorum anno, Hungariae vigesimo quinto, Romanorum vero secundo.

(L. S.) Relatio Nicolai Par... de Suyuhaza, aulae regiae iuvenis.

Cuiusmodi nuncupati exhibentis petitione ut iusta et legitima exaudita pariter et admissa, praemissas litteras consensuales, non abrasas, non cancellatas, non variatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspitione carentes, tam in authentico prothocollo, quam et praesentibus literis nostris, de verbo ad verbum, sine diminutione, variatione et augmento aliquali inseri insertasque sub usitato et authentico conventuali sigillo nostro eidem exhibenti extradari et emanari fecimus.

Ipsis etiam originalibus literis in specie restitutis.

Honorabilibus Augustino Schochovszky, lectore, Leonardo Tiszta, cantore, Gothardo Gampe, custode, Marco Andréanszky, parochio ecclesiae nostrae helmeckiensis, Adamo Lupes et Ladislao Pálffy, omnibus sacri, candidi et exempti ordinis praemonstratensis canonicis regularibus, iuratis testimoniis conventualibus existentibus ac in praescriptis ecclesiis nostris regi iugiter famulantibus semipiterno. Datum feria quinta proxima ante Dominicam nonam post Pentecosten seu decima octava die mensis iulii, anno Domini millesimo septingentesimo octuagesimo¹.

L. S. Lecta et correcta in vocibus: *filius, alio nomine, onus, regio* per me, Augustinum Schochovszky. L.